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KẾ HOẠCH  

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 193 năm Ngày thành lập tỉnh Lạng Sơn  

(04/11/1831 - 04/11/2024) và kỷ niệm 115 năm Ngày sinh đồng chí  

Hoàng Văn Thụ (04/11/1909 - 04/11/2024) trên địa bàn huyện Hữu Lũng 

 

Thực hiện Kế hoạch số 95/KH-UBND ngày 21/4/2024 của UBND tỉnh Lạng 

Sơn về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 193 năm Ngày thành lập tỉnh Lạng Sơn 

(04/11/1831 - 04/11/2024) và kỷ niệm 115 năm Ngày sinh đồng chí Hoàng Văn 

Thụ (04/11/1909 - 04/11/2024); Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 12/01/2023 của 

UBND huyện về triển khai tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện 

lịch sử quan trọng trong 03 năm 2023 - 2025 trên địa bàn huyện Hữu Lũng; Kế 

hoạch số 50/KH-UBND ngày 02/02/2024 của UBND huyện về triển khai tổ chức 

các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2024 

trên địa bàn huyện Hữu Lũng. UBND huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt 

động kỷ niệm như sau:   

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

- Thông qua các hoạt động kỷ niệm nhằm khẳng định và tôn vinh những 

thành tựu đã đạt được của Nhân dân các dân tộc tỉnh Lạng Sơn trong sự nghiệp 

giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, đặc biệt là những thành tựu trong 

công cuộc đổi mới đất nước, qua đó góp phần giáo dục và phát huy truyền thống 

yêu nước, tin tưởng vào sự nghiệp đổi mới của Đảng và Nhà nước; khơi dậy niềm 

tự hào về truyền thống lịch sử, truyền thống Cách mạng của quê hương Xứ Lạng; 

bồi dưỡng, nâng cao nghĩa vụ, trách nhiệm cho các tầng lớp nhân dân trong giai 

đoạn mới.   

- Tạo không khí vui tươi phấn khởi, cổ vũ động viên toàn Đảng bộ, chính 

quyền và Nhân dân tiếp tục phấn đấu hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển 

kinh tế, văn hóa, xã hội năm 2024; góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại 

hội Đảng bộ huyện Hữu Lũng lần thứ XXIV, Đại hội Đảng bộ tỉnh Lạng Sơn lần 

thứ XVII, Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII. 

2. Yêu cầu 

Các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm được tổ chức bằng các hình thức phù 

hợp, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, đúng các quy định hiện hành; lồng ghép với 

việc tuyên truyền triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, các 

phong trào thi đua yêu nước, các sự kiện chính trị của đất nước, của tỉnh và các 

nghị quyết, chỉ thị, kết luận... của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tạo 

không khí phấn khởi, tin tưởng, thi đua yêu nước trong các tầng lớp Nhân dân.  
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II. NỘI DUNG TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG  

1. Công tác tuyên truyền 

a) Thời gian: Trong năm 2024, tập trung cao điểm trong tháng 10, 11.   

b) Nội dung, hình thức tuyên truyền:  

- Tuyên truyền về quá trình thành lập, những thành tựu đã đạt được của 

Nhân dân các dân tộc tỉnh Lạng Sơn trong sự nghiệp giải phóng dân tộc, xây dựng 

và bảo vệ Tổ quốc, truyền thống lịch sử, truyền thống Cách mạng của quê hương 

Xứ Lạng trên các phương tiện thông tin đại chúng; tuyên truyền thông qua các đợt 

sinh hoạt chính trị, các cuộc họp, hội nghị của cơ quan, đơn vị, tổ chức Đảng, đoàn 

thể các cấp, các khu dân cư. 

- Tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm gắn với giới thiệu, quảng bá tiềm 

năng, thành tựu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh trong thời kỳ đổi mới, hội nhập 

và phát triển. Đồng thời lồng ghép với tuyên truyền, triển khai thực hiện các 

chương trình, kế hoạch hành động về thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc 

lần thứ XIII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Lạng Sơn lần thứ XVII, Nghị quyết 

Đại hội Đảng bộ huyện Hữu Lũng lần thứ XXIV. 

- Tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm gắn với 115 năm ngày sinh đồng chí 

Hoàng Văn Thụ và sự kiện tỉnh Lạng Sơn đăng cai tổ chức Ngày hội Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch các dân tộc vùng Đông Bắc lần thứ XI, năm 2024. 

- Trang trí tuyên truyền cổ động trực quan chào mừng sự kiện: thay mới, lắp 

đặt pa nô, treo băng rôn khẩu hiệu, cờ hoa trang trí tuyên truyền trên địa bàn huyện 

nơi tập trung đông dân cư. 

c) Đơn vị thực hiện:  

Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện; UBND các xã, thị 

trấn thực hiện tuyên truyền, trang trí cổ động trực quan trên các tuyến đường chính, 

khu vực đông dân cư trung tâm huyện. 

2. Tham gia Ngày hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch các dân tộc Vùng 

Đông Bắc lần thứ XI tại tỉnh Lạng Sơn 

a) Thời gian: 20 giờ, ngày 02/11/2024. 

b) Địa điểm: Sân khấu Quảng trường đường Hùng Vương, thành phố Lạng 

Sơn. 

c) Cơ quan chủ trì thực hiện: Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền 

thông huyện phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện. 

(Tỉnh sẽ có Kịch bản chi tiết riêng) 

3. Các hoạt động khác chào mừng kỷ niệm 

Tùy điều kiện tình hình cụ thể, cơ quan, ban ngành đoàn thể huyện, UBND 

các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động kỷ niệm như: Tổ chức tuyên truyền trên các 

phương tiện thông tin đại chúng, cổ động trực quan, pa nô, áp phích, khẩu hiệu, hội 
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thảo, tọa đàm; thông qua hội nghị báo cáo viên, tuyên truyền viên; các hoạt động 

văn hóa, văn nghệ, thể thao; hoạt động về nguồn; chú trọng tuyên truyền cho đối 

tượng là thanh niên, học sinh, sinh viên và Nhân dân...  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN   

1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội 

huyện 

Phối hợp tuyên truyền, vận động, hướng dẫn hội viên, các đoàn thể, các tầng 

lớp Nhân dân tích cực thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII, 

Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện Hữu Lũng lần thứ XXIV, nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội năm 2024; chào mừng các ngày kỷ niệm theo Kế hoạch. Đẩy mạnh 

các phong trào thi đua yêu nước trong hội viên, đoàn viên và Nhân dân chào mừng 

các ngày kỷ niệm.  

2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy  

Chỉ đạo, hướng dẫn, định hướng công tác tuyên truyền, giáo dục, định 

hướng về nội dung tư tưởng các hoạt động chào mừng các ngày kỷ niệm theo Kế 

hoạch. Chỉ đạo triển khai các hoạt động liên quan đến công tác tuyên truyền; chỉ 

đạo, thẩm định nội dung các tài liệu tuyên truyền, phóng sự phục vụ các hoạt động 

kỷ niệm (nếu có).  

3. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện 

- Là cơ quan đầu mối cấp huyện, phối hợp các cơ quan, đơn vị tham mưu 

xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục 

thể thao, tuyên truyền, trang trí trên địa bàn huyện theo Kế hoạch;  

- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc UBND các xã, thị trấn thực hiện các nhiệm 

vụ theo Kế hoạch của UBND huyện; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện sau khi 

kết thúc các hoạt động.   

4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện 

Tăng cường xây dựng, đưa tin các tin, bài, phóng sự tuyên truyền những 

thành tựu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh nổi bật của huyện, các 

hoạt động chào mừng kỷ niệm theo Kế hoạch. Tổ chức các hoạt động chào mừng, 

hoạt động kỷ niệm theo Kế hoạch này.   

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, Huyện đoàn Thanh niên  

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai tổ chức, lồng ghép các 

hoạt động tuyên truyền, giáo dục về truyền thống lịch sử, văn hoá và cách mạng 

của dân tộc, ý nghĩa các ngày lễ, sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước, của tỉnh 

tới toàn thể học sinh, đông đảo thanh thiếu niên và nhi đồng. 

5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

- Chủ động triển khai tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể 

thao; triển khai thực hiện tuyên truyền, cổ động trực quan, trang trí băng rôn, khẩu 
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hiệu tại địa bàn nhân dịp chào mừng các ngày kỷ niệm theo Kế hoạch. 

- Chủ động bố trí nguồn kinh phí và triển khai tổ chức các hoạt động văn 

hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, trang trí, tuyên truyền, cổ động... tạo không khí 

phấn khởi chung và truyên truyền hiệu quả đến Nhân dân địa phương.  

- Bảo đảm công tác vệ sinh môi trường, chỉnh trang trên các tuyến đường, 

công sở, các công trình công cộng trong dịp tổ chức các hoạt động kỷ niệm tại Kế 

hoạch này.   

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 193 năm Ngày thành 

lập tỉnh Lạng Sơn (04/11/1831 - 04/11/2024) và kỷ niệm 115 năm Ngày sinh đồng 

chí Hoàng Văn Thụ (04/11/1909 - 04/11/2024) trên địa bàn huyện Hữu Lũng, đề 

nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này, báo cáo kết quả 

triển khai thực hiện gửi về UBND huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin) khi 

kết thúc các hoạt động./.  

 

Nơi nhận: 
- Sở VH,TT&DL tỉnh; 

- Thường trực Huyện uỷ;  

- Thường trực HĐND huyện; 

- UB MTTQ và các TCCT-XH huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện;  

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy; 

- Các cơ quan, ban, ngành huyện; 

- C, PCVP HĐND&UBND huyện;  

- Trang TTĐT huyện;  

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, VH&TT. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH  

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Quốc Phong 
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